

Úřad práce České republiky, krajská pobočka pro hlavní město Prahu

Č.j. UPCR-AA-2016/139065

Příspěvek na péči

Dotaz:

ze dne: 25. 5. 2016

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona o svobodném přístupu k informacím č. 106/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Žádám o poskytnutí informací k uvedeným bodům:

- 1. Jméno a funkci osoby, které byly u správního orgánu předány mé podněty ze dne 15. června 2015 k vyřízení, datum předání podnětů takové osobě k vyřízení;*
- 2. jaké úkony učinil Úřad práce ČR jako adresát a příjemce mých podání ze dne 15. června 2015 ve věci těchto podnětů ze dne 15. 6. 2015, pokud Úřad práce ČR v souvislosti s vyřizováním mých podnětů vydal jakékoliv písemnosti, úřední záznamy, zprávu apod., žádám o zaslání jejich kopií (kopii písemnosti ze dne 2. července 2015 výše uvedené, kterou mám již k dispozici, již poskytovat nemusíte);*
- 3. zda Úřad práce ČR poučil pana XY, který se v rámci řízení o žádosti o příspěvek na péči pro paní XX přihlásil úřadu práce jako poskytovatel pomoci paní XX, o jeho povinnostech ve smyslu ustanovení § 21 odst. 2 zákona o sociálních službách, a pokud ano, tak žádám o poskytnutí kopie takového poučení či takových poučení, dokladem o doručení panu XY;*
- 4. zda pan XY sdělil Úřadu práce ČR, a pokud ano, tak kdy, že není poskytovatelem pomoci paní XX, a od kdy jím není (resp. v jakém období není poskytovatelem), a žádám o poskytnutí kopie takového oznámení vč. vyznačení data přijetí takového oznámení správním orgánem;*
- 5. komu ve skutečnosti Úřad práce ČR zasílá příspěvek na péči patřící oprávněné osobě paní XX, jakou formou, zda je vyplácen poštovní poukázkou, na pokladně, na účet, komu, kdo potvrzuje převzetí příspěvku určeného na péči pro paní XX;*
- 6. zda Úřad práce ČR došel k závěru, že paní XX jako oprávněná osoba nemůže příspěvek přijímat nebo nevyužívá příspěvek nebo nemůže příspěvek využívat k zajištění potřebné pomoci a zda ustanovil zvláštního příjemce příspěvku, pokud ano, žádám o poskytnutí kopie písemného opatření, kterým Úřad práce ČR ustanovil zvláštního příjemce příspěvku.*

Odpověď krajské pobočky Úřadu práce ČR pro hlavní město Prahu:

Vážená paní,

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené Úřadu práce ČR, krajské pobočce pro hlavní město Prahu dne 25. května 2016 ve věci příspěvku na péči pro paní XX Vám k jednotlivým bodům Vaší žádosti sděluji:

- 1. Dne 15. června 2015 byl doručen prostřednictvím e-mailové korespondence Váš dopis na podatelnu kontaktního pracoviště (oprávněná úřední osoba paní Šimová) a poté byl předán k vyřízení paní Janě Kopejtkové, DiS. - sociální pracovníci, která právě v této době agendu zpracovávala. Tentýž dopis - originál s Vaším podpisem byl kontaktnímu pracovišti doručen dne 19. června 2015 a po zaevidování podatelnu kontaktního pracoviště byl předán paní Janě Kopejtkové DiS..*
- 2. Posouzením Vašeho podání dle obsahu, bylo zjištěno, že bylo doručeno ve lhůtě stanovené správním řádem pro podání odvolání a mohlo by být odvoláním proti rozhodnutí. Vzhledem k tomu, že jste však v podání upozornila pouze na chybné*

údaje v rozhodnutí, nebylo zřejmé, zda je Vaše podání odvoláním či nikoliv. Z tohoto důvodu bylo osloveno metodické oddělení Úřadu práce České republiky – generálního ředitelství a bylo domluveno, že kontaktním pracovištěm Vám bude zaslána výzva k upřesnění Vašeho podání v souladu s ustanovením § 37 správního řádu, která Vám byla odeslána dne 2. července 2015.

3. Pan XY byl jako poskytovatel pomoci uveden na formuláři Oznámení o poskytovateli pomoci ze dne 19. listopadu 2014 v bodě C). Ve formuláři v bodě C) je uvedeno, že „poskytovatel svým podpisem projevuje souhlas s poskytováním pomoci a bere na vědomí povinnost nahlásit podle § 21a zákona o sociálních službách úřadu, který o příspěvku rozhoduje, přijetí oprávněné osoby k hospitalizaci, propuštění z hospitalizace a úmrtí oprávněné osoby.“
O ostatních povinnostech dle ustanovení § 21 odst. 2 zákona, jak uvádíte ve své žádosti, nemohl být pan XY poučen, neboť nikdy nebyl osobou oprávněnou jednat jménem žadatelky, tj. nikdy nebyl zplnomocněn k zastupování paní XX na základě plné moci v souladu s ustanovením § 33 správního řádu.
4. Pan XY nebyl příjemcem dávky ani nebyl zplnomocněn k zastupování paní XX ve věci příspěvku na péči, a proto nebylo jeho povinností oznamovat změny uvedené v § 21 zákona. Změny v poskytování pomoci oznámila paní XX jako příjemce dávky na formuláři Oznámení o poskytovateli pomoci dne 15. ledna 2015, kdy byla přijata do Domova seniorů Vysočany, s.r.o., a následně dne 26. května 2015, kdy byla přijata do Domova seniorů Liberec – Františkov, p. o. taktéž na formuláři Oznámení o poskytovateli pomoci, čímž splnila své povinnosti v souladu s ustanovením § 21 zákona.
5. Dne 1. června 2015 byl kontaktnímu pracoviště doručen formulář Oznámení o poskytovateli pomoci, kde je jako poskytovatel pomoci uveden Domov seniorů Liberec – Františkov, p. o. Téhož dne byl kontaktnímu pracovišti doručen formulář Hlášení změn, kde je uvedeno, že paní XX žádá o změnu způsobu výplaty příspěvku na péči na účet. Od měsíce června 2015 je tedy příspěvek na péči odeslán na účet Domova seniorů Liberec – Františkov, p.o.. Výplata příspěvku na péči přímo poskytovateli sociálních služeb a jiné pomoci je zcela běžnou praxí.
6. Vzhledem k tomu, že paní XX využívá příspěvek na péči v souladu s ustanovením § 20 zákona k zajištění potřebné pomoci a příspěvek na péči je vyplácen přímo na účet Domova seniorů Liberec – Františkov, p. o. (v období od listopadu 2014 do května 2015 byl příspěvek zasílán na účet Domova seniorů Vysočany, s.r.o.), bylo a je tedy zajištěno používání příspěvku ve prospěch oprávněné osoby, nemělo kontaktní pracoviště důvod ustanovit zvláštního příjemce příspěvku.

V příloze tohoto dopisu zasílám požadované přílohy dle textu.

S pozdravem

Příloha:

Oznámení o poskytovateli pomoci ze dne 19. 11. 2014

Oznámení o poskytovateli pomoci ze dne 15. 1. 2015

Oznámení o poskytovateli pomoci ze dne 1. 6. 2015

Hlášení změn ze dne 1. 6. 2016